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Vedkonnnende stemme for denne Sags fortsatte
Behandling og navnlig for, at vi faae en As-
stemning prøvet ved en anden-Behandling

N. Andersen: Den ærede Rigsdags-
mand for Kjøbenhavns Amts 3die Valgkreds

(Liebe), som før havde Ordens opfordrede Thin-

gets Medlemmer til at udtale sig om, hvorle-
des Stemningen blandt Folket maatte være sor
dette Lovforslag. Det er denne Opfordring,
som har foranlediget mig til at begjære Ordet

ved denne Sags Behandling, men jeg maa

rigtignok sige, at det har baade forundret og

bedrøvet mig at høre, at saavel det nævnte

ærede Medlem som den ærede Rigsdagsmand
for Viborg Amts ste Valgkreds (Klein) have

udtalt sig om denne Sag, som de idag have

gjort. Disse tvende ærede Medlemmer have
under de foregaaende Sessioner anvendt sær-
deles megen Flid og Møie paa denne Sags

grundigeßehandling, de have viist den en sær-

deles Interesse, og det Eneste, jeg mindes, de

have anført mod Sagens endelige Gjennemfø-
relse, er, at vi først maatte have en ny Straffe-
lovbog. Nu er der forelagt Udkast til en faa-

dan; men da deuneHindring altsaa synes paa

Vei til at fjernes, vige begge de ærede Talere

pludselig tilbage af Interesse for Sagen og

raade til at lade den hvile, og hvad er det for

en Grund, de anføre derfor? De sige, atder

ikke er Stemning for saa store Reformer, der

er Bekymring og Uro i Folket. Det er nu

ganske vist saa, at Folket lider under et stort

finantsielt Tryk, under den dybe Sorg i saa

mange Familier, der have mistet deres Kjære

i Krigen, og endelig er der ensdyb, almindelig

Sorg i« Landet over Tabet af vore Brødre i

Slesvig; men dertil kommer endnu et Moment,

som har bidraget ikke ringe til den daarlige
Stemning i Folket. Der har nemlig gjennem
dette sneget sig en lønlig Frygt for, at vi ikke

kunne slippe ud as den nuværende Crisis uden

at miste noget af den Frihed, Folket sætter saa

stor Priis paa.- Nu er det saa, som alt tid-

ligere udtalt af den ærede forhenværende Rigs-

dagsmand for Præster Amts 6te Valgkreds (H.
Hage), der har saa stor Fortjeneste af denne

Sag, at Næiningeinstitutionens Indførelse er

at betragte som et Supplement til den Frihed,

der er givetFolket ved Grundloven. Ligesom Fol-

ket ved denne blev deelagtigt i Lovgivningsniagten,
saaledes vil det ved Nervningeinstitionen blive deel-

agtigt i den drømmende Magt; men hvorledes

stille de ærede Medlemmer sig ligeoverfor Fri-

heden, naar de nu paa en Tid, da der ser

Frygt i Folket for, at om ikke Alt, saa dog
Noget as den vil blive beslaaret, optræde paa
den Maade, de gjøre, ligeoverfor en Justitu-

tion, der med Rette maa kaldes et Supplement
—til Friheden? Hvis en saadan Tankeretning

som den af de ærede Talere fremhævede blev

fulgt; vilde det da ikke let kunne udlccgges, som
om der ogsaa her i Folkethinget var en Til-

bøielighed til at vige tilbage fra Friheden, eller

dog til at indskrænke den til det mindst Mulige?
Jeg frygter for, at noget Saadant let kan blive

Tilfældet, hvorfor jeg vil raade til at fremme
denne Sag, og jeg troer, at deti bedst fremmes
ved at følge den Vei, som den ærede sidste
Taler antydede, nemlig ved ikke at lade Sagen
gaae til et Udvalg, men umiddelbart til anden

Behandling, hvorved Thinget i sin Heelhed kan

komme til at votere over den, saaledes som
den foreligger, bearbeidet i Udkastet, og hvor-
ved det bliver muligt at faae den over i det

andet Thing, hvor den hidtil ikke er bleven

behandlet. Paa den Opfordring, der blev

stillet as den ærede Rigsdagsmand for«Kjøben-
havns Amts 3die Valgkreds (Liebe), og som
gik ud paa, at Medlemmerne skulde yttre sig
om, hvorledes Stemningen for Lovforslaget er

trindt omkring iLandet, skal jeg give det Svar,
at det efter min Mening vilde virke mere ned-

slaaende paa Folket, hvis man lod«denne Sag

falde, og derfor troer jeg, at man gjør rigtigst
i at holde den oppe og lade den gaae videre.

Krabbe: Jeg kunde meget have ønsket,
at de ærede Medlemmer, som have været af«
den Mening, at Behandlingen af denne Sag i

en eller anden Form burde standses, vilde

fremsætte et bestemt Forslag derom; thi ellers

er man under Forhandlingen bunden paa en

forunderlig Maade, idet Realiteten vel formelt

ligger for, medens man dog virkelig efter den

Gang, Discussionen har faaet, er afskaaren fra
at gaae ,ind derpaa. Jeg for mit Vedkom-

mende vil ikke, ißetragtning as det store Mis-


